XXIV. Id sanè disertis verbis docet S. Paulus Epist. ad Hebr. cap. 5. vers. 1. et seqq. Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro pec-

tana dal lido , il mare sia tranquillo , ed oltre il Celebrante , vi sia un altro Sacerdote , o Diacono il quale sia pronto ad accorrere colla mano , nel caso che insorgesse qualche moto , per cui potesse temersi , che il Calice si rovesciasse ; come può il tutto vedersi *nel nostro tom. 2. della Santa Messa sez. 2. cap. 1. §. 3. pag. 256. dell. edizione Italiana , e nell' edizione Latina sez. 2. num. 49. e seg.* E per non diluogarci di soverchio accenneremo , non essersi tralasciato di pensare al modo , con cui può amministrarsi il Sagramento dell'Eucaristia all' ammalato che non può inghiottire la sacra Particola , ed ancora al modo d' amministrare il Sagramento dell'Eucaristia agli appestati , senza che il Sacerdote , che l'amministra , contragga la peste come , quanto al primo capo , può vedersi *nel nostro Trattato della Santa Messa al tom. 2. sez. 2. cap. 6. §. 4. dell' edizione Italiana , ed alla sez. 2. num. 170. dell' edizione Latina , e* quanto al secondo capo del nostro Trattato *de Synodo Diocesana* dell' ultima stampa *al lib. 13. cap. 19. num. 21. e seg.* Per le quali cose tutte ripiglia vigore quanto poc' anzi si è detto , che essendosi pensato a dare ogni possibile ajuto ai semplici Sacerdoti inabilitati a celebrare la Messa , acciò la possano celebrare , ed ai laici impediti a ricever i Sagramenti , acciò li possano ricevere , non debbasi poi con tanti scrupoli e sottigliezze procurar d' impedire ai Personaggi costituiti nelle più sublimi dignità Ecclesiastiche , e molto più ai Vescovi che non possono reggersi fu i piedi , il celebrare la Messa sedendo in tutto il tempo della celebrazione , essendo particolarmente uffizio del Vescovo l'offerire a Dio il Sacrifizio della Messa pel popolo alla sua cura commesso , ed anche per se stesso .

XXIV. Ecce le parole di S. Paolo *nell' epistola agli Ebrei al cap. 5. vers. 1. e seg. Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus , pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum ; ut offerat dona et sacrificia pro peccatis : qui*

catis , qui condolere possit iis , qui ignorant , et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate et propterea debet , quemadmodum pro populo , ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis : *et in ejusd. epist. cap. 8. vers. 3.* Omnis enim Pontifex ad offerendum munera , et hostias constituitur. *Inde post prolixum sermonem in idem caput 5. concludit Joannes Gagneus :* Munus ergo assumpti Pontificis est orare , et pro suis , et pro populi delictis sacrificia offerre , et agnoscere se peccatorem , atque ita populi peccatis condolere : *Gagneo assentuntur Guilelmus Estius , Salmero , et Cornelius a Lapide in Commentariis in citatum caput 5. Neque regerenda hic est superius allata objectio , cessare motivum aedificandi populum per celebrationem , cum haec perfici nequeat a sedente nisi in Capella , aut Oratorio privato ad evitandam populo demirationem ; neque enim populi aedificatio princeps causa celebrandi est , sed oblatio sacrificii pro populo , quae obtinetur aequè per celebrationem in Oratorio. Præterea populus vident Episcopum suum celebrare , quo potest , modo , sciensque sedentem celebrare ex concessione Pontificia , tantum abest , ut offendatur , quin potius aedificetur.*

XXV. Bene omnia haberent , inquis , si prout exempla habentur concessæ Episcopis licentia , sedendo Missam celebrandi , illa ad Canorem quoque , adeoque ad totam , et integrum Missam se extenderet , in hoc enim cardo rei vertitur. Antiquitatis sacros monumento evolventi occurrit S. Lucianus Martyr , qui in persecutione Maximiani fidelium eodem secum carcere detentorum desiderio Sacro Missæ Sacrificio assistendi facturus satis , ipso Epiphaniæ festo die in terram extensus , et pectore tanquam aratus usus Sacris est

condolere possit iis , qui ignorant et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate : et propterea debet quemadmodum pro populo , ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis : e nel cap. 8. della stessa lettera al vers. 3. Omnis enim Pontifex ad offerendum munera , et hostias constituitur. Per lo che Giovanni Gagnéo sopra il detto capitolo 5. dopo un lungo discorso nosi conchiude : Munus ergo assumpti Pontificis est orare , et pro suis ac pro populi delictis sacrificia offerre , et agnoscere se peccatorem , atque ita populi peccatis condolere. E col Gagneo concordano Guglielmo Estio , it Salmerone , e Cornelio a Lapide ne' Commenti sopra il cit. cap. 5. non meritando d' esser valutata la riflessione addotta di sopra , che , dovendosi celebrare dal Vescovo sedente la Messa , non in Chiesa , ma nell' Oratorio privato , per non recar maraviglia al popolo che la vedesse celebrare nel modo predetto , cessa il fine della predetta celebrazione , che è l' edificazione del popolo ; imperocchè non è l' edificazione del popolo la causa principale della celebrazione della Messa , ma è l' offerire il Sacrifizio per esso , il che si fa celebrando anche la Messa nell' Oratorio : oltre di che il popolo che sta intento alle operazioni del Vescovo , sapendo , che il Vescovo celebra la Messa in quella maniera che può , dee restar edificato del proprio Pastore , e non scandalizzato ; tanto più , quando fa , che così celebra , avendo ottenuta dal Papa la dispensa.

XXV. Tutto va bene , dirassi ; ma a buoni conto non si ritrova esempio , che si dispense concesse anche ai Vescovi di celebrare la Messa sedendo , ma non nel tempo del Canone , e della Consecrazione ; nè si ritrova esempio di dispense di celebrare la Messa sedendo in tutto il tempo della celebrazione che è il punto della presente indagine. Seorrendo la sacra antichità , ritrovansi , che S. Luciano Martire nella persecuzione di Massimiano , per soddisfare alla divozione de' Christiani , che seco rinchiusi in

operatus, prout videre est in Actis apud Bollandistas Tom. 1. Januarii pag. 361. num. 14: Theodoretus Cypri Episcopus in gratiam Sancti Eremicola, qui Missæ nunquam interfuerat, alatis in ipsius tugurium sacris vasis, manibus Diaconorum pro altari usus Sacram confecit Eucharistiam, prout ipsemet refert in Philotheo cap. 20. Uranius in Epistola de obitu Paulini apud Bollandistas Tom. 4. Junii pag. 168. num. 2. testatur, quod cum ad decubentem S. Paulinum Nolanum Episcopum alii duo Praesules inviserent, ægrotus licet cum aliis Missam celebraverit erecta prope lectum ara: Et quasi prefecturus ad Dominum, jubet, sibi ante lectulum suum sacra ministeria exhiberi: scilicet ut una cum Sanctis Episcopis oblato sacrificio, animam suam Dotnino commendaret: quod et factum indicatur, num. 3. Et cum hæc omnia Sanctus Episcopus læto, ac perfecto ordine celebraasset: Neque, quod aliqui contendunt, illa Urani verba de perceptione Sacras Eucharisticæ, non item de celebratione Missæ intelligenda sunt, huic enim suffragantur Tillemonius Tom. 14. in Actis S. Paulini art. 52. pag. 139. edit. Venet. doctissimusque Pater Magister Orsi Magister Sacri Palati Apostolici Tom. 12. Hist. Eccles. lib. 18. num. 76. pag. 375.

XXVI. Speciosa quidem sunt exempla superius allata, præsentique casui apprimè conveniunt; verum antiqua sunt, et præcedentia tempus illud, quo in modernos ritus fuit reducta

carcere bramavano d' assistere al Sacrificio della Messa , si stese in terra , e nella Festa dell'Epinfania , si servì del proprio petto , come d'un Altare , per celebrarvi la Messa : come si vede negli Atti appresso i Bollandisti *nel tom. 1. di Gennajo pag. 361. num. 24.* Ritrovasi , che Teodoreto Vescovo di Ciro , per far cosa grata ad un santo Romito , che stando nella sua solitudine , non era mai stato presente alla Messa , portatosi al di lui tugurio coi sacri vasi , fece , che le mani de' Diaconi servissero d'altare , e sopra esse fece la consecrazione della sacra Eucaristia ; come esso stesso racconta *nel Filoteo al capo 20.* Uranio nella lettera *de obitu Paulini* , appresso i Bollandisti *al tom. 4. di Giugno pag. 168. num. 2.* attesta , ch' essendo infermo S. Paoliuo Vescovo di Nola , vennero altri due Vescovi per visitarlo , e che con essi celebrò , benchè infermo , la Messa , avendo fatto alzare un Altare vicino al letto : *Et quasi profecturus ad Dominum jubet , sibi ante lectulum suum sacra ministeria exhiberi; scilicet ut unā cum Sanctis Episcopis oblato Sacrificio animam suam Domino commendaret;* il che anche fu puntualmente eseguito , come si vede *nel num. 3. Et cum hæc omnia Sanctus Episcopus lælio ac perfecto ordine celebrasset :* non potendosi ammettere l'intelligenza data da alcuni alle citate parole d' Uranio , cioè , che debbono intendersi , non della celebrazione della Messa , ma del ricevere la sacra Eucaristia , essendo contrarij a questa intelligenza , e favorevoli all'altra della celebrazione della Messa , il Tillemont *al tom. 14. nelle Gesta di S. Paolino art. 52. pag. 139.* della Veneta edizione , ed il dotto Padre Maestro Orsi , Maestro di questo Sacro Palazzo Apostolico , *nel tom. 12. della Storia Ecclesiastica lib. 28. num. 76 pag. 375.*

XXVI. Sono senza dubbio speciosi i sopraddetti esempi , e possono anche servire per l'assunto presente : ma sono antichi , e sono seguiti , prima che la Messa fosse ridotta al siste-

Missæ forma. At vero S. Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus mortuus est sub initium Sæculi noni; Ignatius vero Episcopus Nicænus; Tarasii discipulus et illius vitæ scriptor videntur apud Baronium ad annum 806. et apud Bollandistas Tom: 3. Februarii pag. 586: num: 47. hunc in modum describit celebrationem Missæ a Sancto Patriarcha graviter decumbente peractam. Ingruens morbus, et valde gravem ei dolorem afferens, non persuasit, ut oblivisceretur perpetui et Divini Officii. Nam et morbo, et senio laborans, nequaquam satiabatur sacrosancti Mysterii celebratione, sed intenso amore ad Deum ardens, et morbi nullam dicens rationem, pectore innixus mensæ ligneæ, quæ ponebatur ante Aram Divinam, Sancta peragebat, infirmus videlicet: *quod est; ventre; et pectore adniti tabulæ; partemque corporis reliquiam, pedibus sustentando:* De S. Ivone Presbytero, et Parochio Britannicæ Armoricensis anno 1303. defuncto legitur, *quod pedibus insistere non valens hoc Missam celebraverit modo:* Fuit adeo infirmus, et debilis; quod se non poterat sustinere; immo interdum sustentabatur per aliquos assistentes, et sic Missam celebravit in Cappella sua: prout videre est tom: 4. Maji apud Bollandianos pag: 541: A: num: 17: atque testis de visu fatetur apud eosdem Bollandianos loc: cit. pag. 560: C: num: 65: Mauritius vero Gaufridus in prolixa descriptione vitæ S. Iovonis in cit. tom. 4: Bollandistarum pag: 594: A. cap: 5: num: 59. rem omnem ita complectitur: Erat autem adeo tunc infirmus, ut præ debilitate corporis nec induere, nec exuere per se sufficeret sacras vestes, sed nec alia pro Missa necessaria præparare, ad Altare se sustinere, aut ad elevandum Corpus Domini se juvare, nisi ab assistantibus Abbatibus Belliportus, et de Begar, et Archidiacono Trecorensi cum aliis præsentibus falciatur.

ma dell'ordine, in cui presentemente si ritroya. Morì S. Tarasio Patriarca di Constantinopoli nel principio del secolo nono, ed Ignazio Vescovo Niceno di lui discepolo, e che scrisse le di lui gesta, come può vedersi appresso il Cardinale Baronio *all' anno 806.* ed appresso i Bollandisti *al tom. 3. di Febbrajo pag. 586. n. 47.* così descrive la celebrazione della Messa, che il Santo faceva nel tempo della sua grave malattia : *Ingruens morbus, et valde gravem ei dolorem afferens, non persuasit, ut oblisiceretur perpetui et Divini Officii. Nam et morbo et senio laborans, nequaquam satiabatur sacrosancti Mysterii celebrationem, sed intenso amore ad Deum ardens, et morbi nullam ducens rationem, pectori innixus mensæ lignæ, quæ ponebatur ante Aram Divinam, sancta peragebat, infirmus videlicet :* che vuol dire, appoggiando il ventre, ed il petto alla tavola di legno, e sostentando coi piedi l'altra parte del corpo. Morì nel 1303. S. Ivo Sacerdote e Parroco nella Bretagna Armonica; e di esso si legge, che, non potendo stare in piedi, celebrava la Messa nel modo seguente : *fuit qdeo infirmus, et debilis, quod se non poterat sustinere; immo interdum sustentabatur per aliquos assistentes, et sic Missam celebravit in Cappella sui :* come può vedersi nel *tom. 4. di Maggio* dei Bollandisti pag. 541. A. num. 17. e lo depone un Testimonio *de visu* nel Processo fatto sopra le di lui Virtù appresso gli stessi Bollandisti *nel luogo citato pag. 560. C. 65.* e Maurizio Gaufrido nella lunga Vita che scrisse di S. Ivo, *nel cit. tom. 4. de' Bollandisti pag. 449. cap. 6. num. 59.* così descriye il tutto : *Erat autem adeo tunc infirmus, ut præ debilitate corporis nec induere nec exuere per se sufficienter sacras vestes, sed nec alia pro Missa necessaria præparare, ad Altare se sustinere, aut ad levandum Corpus Domini se juvare, nisi ab assistentibus Abbatibus Belliportus, et de Begar, et Archidiacono Trecorensi cum aliis præsentibus fulciretur.*

XXVII. Propius jam ad scopum accedimus, sed cum disciplina illius œvi, cuius exempla in medium attulimus, necessitatem dispensationis Apostolice ad Missæ sedentiarœ celebrationem necdum induxerit, quæ tam sapienter admodum est invecta, ne quisque infirmitatem sibi fingens sedendo celebrare augusta Mysteria auderet: adferemus porro exempla concessarum a Romanis Pontificibus dispensationum pro celebratione Missæ a sedentibus, excepto tempore Canonis, de quo haud est controversia, sed de integra Missa a sedentibus celebrata, de qua in præsentiarum potissimum quæstio agitur.

XXVIII. Joannes Renna Venetus factus 3. Novembris 1534. Episcopus Algeriensis, indeque anno 1538. die 13. Maij ad Sedem Pampelonis Novæ translatus, varias a Paulo III. gratias petiit. Inter alia exposuit, se podagræ morbo omni propemodum membrorum usu esse privatum: Diversis infirmitatibus podagræ detentus, quibus ferè ad membrorum invaliditatem redactus es: ideoque Missam stando celebrare non valens, petit facultatem Sacris operandi in sella eo confecta artificio, ut illi insidens, stare videretur: Ac tibi, qui propter infirmitatem prædictam, Missam stando celebrare non vales, et zelo devotionis accensus, Missam celebrare desideras: tibi, ut sedendo in quodam artificio sedis per te facto, in quo sedendo stare videris, quoties tibi placuerit. Missam celebrare, benedictionem elargiri, et alia, quæ ad Episcopalem Ordinem pertinent, etiam sedendo exercere... tenore præsentium de speciali gratia indulgemus: proviso, quod Divinum Sacramentum debita cum reverentia tractetur, et scandalum non sequatur, et, si celebratione tua in artificio prædicto astantes scandalizari verisimiliter credi possit, celebrationem hujusmodi non publicè, sed privatim facias. Breve Cardinalis Hieronymi Ghi-

XXVII. Incominciano le cose ad accostarsi al suo dovuto segno ; ma , non essendo in que' tempi introdotta per anche la disciplina della necessità della dispensa Apostolica per potere sedendo celebrare la Messa , disciplina saviamente introdotta , acciò non sia in petto di ciascheduno il figurarsi una malattia , è celebrare la Messa sedendo : porteremo gli esempi delle dispense de' Romani Pontefici , concesse ai Personaggi qualificati nella Chiesa , ed ai Vescovi infermi , e che non possono reggersi su i piedi , non già di celebrare la Messa sedendo , eccettuato il tempo del Canone e della Consecrazione , del che non si questiona , ma di sedere in tutto il tempo della Messa , al qual punto si riduce il presente esame .

XXVIII. Giovanni Renna Veneziano , che fu ai 3. Novembre del 1534. fatto Vescovo d'Alghieri , e da questo Vescovado fu trasferito a quello di Pamplona ai 13. di Maggio 1538. domandò al Pontefice Paolo III. varie grazie . Fra le altre espouse , ch' era maltrattato dalla Podagra , in tal maniera che i suoi membri erano quasi resi assai inabili : *Diversis infirmitatibus podagræ detentus , quibus fere ad membrorum invaliditatem redactus es* : per lo che non potendo celebrare la Messa stando in piedi , desiderava poterla celebrare in una sedia , che avea fatto fare , ed in cui sedendo , pareva , che stesse in piedi . *Ac tibi , qui propter infirmitatem prædictam Missam stando celebrare non vales , et zelo devotionis accensus Missam celebrare desideras , tibi , ut sedendo in quodam artificio sedis per te facto , in quo sedendo stare videris , quoties tibi placuerit , Missam celebrare , benedictionem elargiri , et alia , quæ ad Episcopalem Ordinem pertinent , etiam sedendo exercer... tenore præsentium de speciali gratia indulgemus : proviso , quod Divinum Sacramentum debita cum reverentia tractetur , et scandalum non sequatur; et , si celebratione tua in artificio prædicto astantes scandalizari verisimiliter credi pos-*

nuccij manu subscriptum reperitur : ille enim scripta roborandi munere fungebatur , prout Ciac, conius Tom. 3. pag. 569. refert , adjectum quoque est nomen Secretarii Apostolici breviori nota signatum. Ipsum vero Breve habetur in schedis autographis Brevium Pauli III. in Archivio secreto anni 1538, num. 466. integrumque exhibetur ad calcem hujus epistolæ , ut cujusque judicium convincatur. Nos quidem mechanicarum rerum ignari sedis hujus , in qua sedens stare videbatur , examen haud instituemus : Id exinde deduxisse sufficiet , Paulum III. Episcopo Pamphelonensi facultatem fecisse per omnem Missam sedendi , ne Canonis quidam , et Consecrationis tempore excepto.

XXIX. Pontifex Pius V. primo Pontificatus sui anno Francisco Ferrerio Cardinali tituli S. Agnetis ob podagræ molestias stando Sacris operari non valenti veniam fecit , ut in privata Cappella sedens Sacram Liturgiam perageret : Nos specialem gratiam tibi facere volentes , tuis in hac parte supplicationibus inclinati , circumspectioni tuæ , ut , quotiescumque devotionis gratia Missam celebrare volueris , si eam pedestibus stando ob ipsas indispositiones commodè celebrare nequieris , illam sedendo in Oratorio domus tuæ , seu Cappella tua privata , coram familiaribus , et domesticis tuis duntaxat , ita ut exinde nullus scandalum , aut offendiculum capere possit , aliàs tamen rite , celebrare valeas , auctoritate Apostolica tenore præsentium , licentiam concedimus , et facultatem . *Schediasma autographum firmatum manu Reverendissimi Cæsaris Glorierii senioris Brevium Secretarii , in Archivio secreto inter diagrammata archetypa S. Pii V. anni 1566. num. 572. asseratur. Hoc quoque Breve integrum subjiciemus , sit*